

GŁOS NARODU

Nr. 49. — ROK XLII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11
KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.

Redakcja niezamówionych artykułów
nie zwraca i nie honoruje, listów
nieopłaconych nie przyjmuje.

W T O R E K

Przedpłata wynosi:

z o noszeniem	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	z o noszeniem	bez odnośnika		
Miesięcznie	5.- zł.	4-50 zł.	5.- zł.	8.- zł.

Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.

19 L U T E G O 1935.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Redakcja przyjmuje strony
od godziny 11. do 13.

A teraz budżety miast.

Przez ub. niedzielę i poniedziałek obradował we Lwowie zjazd delegatów Związków Miast Małopolskich, pierwszy od czasu wprowadzenia nowej ustawy samorządowej, a ostatni przed wielkim zjazdem przedstawicieli miast polskich, który ma odbyć się w kwietniu b. r. w Warszawie. Jak donosi „Gazeta Polska” w swym krótkim sprawozdaniu z pierwszego dnia obrad, z wniosków, jakie zostały zgłoszone... „na uwagę zasługuje wniosek o udzielanie zniżek kolejowych dla prezydentów lub burmistrzów miast, którzy jeżdżą w sprawach służbowych”. Czy sanacyjny dziennik chciał uszczypliwie przez to powiedzieć, że inne wnioski i uchwały zjazdu nie zasługują na uwagę, czy też istotnie sprawa zniżonych biletów dla burmistrzów uznana została na zjeździe lwowskim za najważniejsze dziś zagadnienie samorządu małopolskiego (przewodniczył obradom p. Klimecki, reprezentujący miasto Kraków) — trudno w tej chwili ocenić.

Zarządy i rady miejskie na terenie Małopolski i całego kraju przystępują jednak w najbliższym czasie, względnie już przystąpiły do obrad nad budżetami na najbliższy rok gospodarczy i w toku tych obrad okazało się, że nad samorządem miejskim zaciążył ogrom zagadnień nieporównanie ważniejszych od tego, czy burmistrz będą taniej jeździć na kolejach... Taką właśnie dyskusję, obfitującą w burzliwe momenty rozpoczął onegdaj Poznań. Stosunki na tamtejszym terenie komplikuje fakt — a trzeba stwierdzić, iż Poznań nie jest pod tym względem odosobniony — że istnieje rozdźwięk między większością rady miejskiej a komisarycznym prezydentem, wyznaczonym miastu przez władze nadzorcze, po odrzuceniu przez te władze kandydatury proponowanych przez radę miejską. Prezydent Poznania przedkładając nowy budżet w przemówieniu swem uderzył pośrednio w dawne zarządy miasta, zarzucając im, iż doprowadziły do wysokiego zadłużenia gminy, dużych wydatków na obsługę długów ze szkoda dla bieżących potrzeb ludności miejskiej, a wreszcie groźba zajęcia przez wierzycieli majątku miasta i jego przedsiębiorstw. W odpowiedzi na to opozycyjna większość złożyła na temsamem posiedzeniu deklarację wykazującą, iż pożyczki miejskie zużyte zostały na cele ściśle związane z potrzebami ludności i rozwoju gminy i podniosły jej siłę gospodarczą. A więc w pierwszych latach po wojnie na budownictwo mieszkaniowe, dalej na budowę rzeźni, stadjonów, ośrodków zdrowia, wreszcie na urządzenie Powszechnej Wystawy Krajowej, która w mieście zatrudniła wszystkich bezrobotnych a dla państwa spełniła specjalne zadania propagandowe. Równocześnie opozycja wysunęła własny plan wyjścia z obecnej sytuacji finansowej obejmujący trzy zagadnienia: ustalenie faktycznej kwoty zadłużenia miasta, zrównoważenie budżetu i w końcu akcję w kierunku obniżenia oprocentowania niektórych pożyczek oraz plan stopniowej ich amortyzacji. O ten plan finansowy rozpętała się burza. Prez. Więckowski wysunął nieoczekiwany zarzut jakoby plan ten został poprostu „wykradzony” z biur zarządu miasta, przeciw czemu z ław opozycji-

nych gwałtownie zaprotestowano. Powstała awantura o autorstwo planu uregulowania długów, co do którego treści obie strony są właściwie zgodne.

Gdy Poznań biedzi się nad sprawą swego zadłużenia, dla Krakowa, który także rozpocznie niebawem obrady nad swym budżetem na rok przyszły, obok długów palącym zagadnieniem jest ustawiczne **pozbawianie miasta jego źródeł dochodowych**. Z dniem 1. kwietnia traci miasto podatek towarowy, przyznany ustawą o finansach komunalnych, co zrobi w budżecie wyłom od 500—600 tys. zł. rocznie. Obniżenie opłat na targowicy miejskiej spowoduje dalszy ubytek o jakichś 150—200 tys. złotych rocznie. Elektrycznia, gazownia muszą także dostosowywać pobierane przez siebie opłaty do zmniejszonych możliwości finansowych społeczeństwa. Wszystko to stwarza sytuację dla kasy miejskiej szczególnie trudną i każe szukać wyjątkowych środków zaradczych. Częściowej konwersji długów służyć ma pożyczka, jaką zarząd miasta zaciąga w Komun. Kasie Oszczędności, pozatem mówi się o zniesieniu względnie wydatnem obniżeniu u urzędników miejskich t. zw. **dotatku komunalnego**. Protestują oni ostro przeciw tej bolesnej operacji. „Dotatek ten — pónoszą w urzędniczej „Jedności” — wyżebrany kiedyś przez pracowników komunalnych całej Polski, miał im choć w części wyrównać te korzyści, jakie zapewniała ustawa urzędnikowi państwowemu... Obecnie pragniemy zwrócić uwagę na system, który każe podciągać pod jeden strychulec miasta i miasteczka całej Polski. Kraków traktuje się tak samo, jak jakąś dziurę kresową, czy prowincjonalną — zarówno, gdy chodzi o potrzeby miasta ekonomiczne i kulturalne, jak gdy mówi się o jego pracownikach. Skoro stolica potrafi zapewnić sobie poważne wpływy finansowe, a swoim pracownikom wydatny „dotatek stołeczny”, to nie należy obniżać wypróbowanego i rzetelnego samorządu Małopolski, nie należy pauperyzować jego pracowników”.

Nie ulega wątpliwości, że sytuacja miast wobec zmniejszających się dochodów a rosnących ciężarów i obowiązków stale się pogarsza. W roku 1933/4 połowa miast w Polsce zamknęła swe budżety deficytem, przy czym w 291 miastach nie wydano na inwestycje ani grosza a w dalszych 84 nie wydano na ten cel więcej niż 5.000 złotych (!). Długi wszystkich miast pod koniec marca 1933 wynosiły bez mała miliard złotych. Sytuację tę trzeba jednak rozpatrywać w ścisłej łączności z całokształtem obecnych stosunków i systemu panującego w kraju. Wobec dążności do scentralizowania wszystkich przejawów życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego nie może rozwijać się normalnie życie komórek samorządowych. Ski.

WSTRZĄSY ZIEMNE W BULGARJI.

Sofja (PAT.) Dziś o godzinie 8.40 sejsmografy obserwatorium w Sofji zarejestrowały dość silne wstrząsy podziemne, których ośrodek znajduje się o 220 km. na południowy wschód od stolicy. W południowej Bułgarii, zwłaszcza w okolicach Rhodope, wstrząsy te dały się odczuć znacznie silniej.

Na zawodach sportowych i wycieczkach —

najlepszym środkiem orzeźwiającym jest dobra

CZEKOLADA oraz CZEKOLADKI KOLA

firmy **A. PIASECKI S. A.**

wyrabiane z czystych i szlachetnych surowców. —

Niebezpieczeństwo zatorów lodowych na Wiśle.

Najgroźniej począwszy od Szczucina.

Kielce, (PAT.) Wczoraj popołudniu między Krakowem a Potokiem pow. opatowskiego został przerwany tor kolejki wąskotorowej, skutkiem czego wstrzymano ruch pociągów tej kolejki na szlaku Staszów — Bogoria — Raków. W nocy na 18 bm. na rzece Swislinie pow. opatowskiego ruszyły lody, które uszkodziły stawidła przy fabryce tektury „Witulina”, wyrządzając znaczną szkodę. Zerwany został również most na tej rzece, będący własnością prywatną w powiecie pińczowskim wylatała rzeka Nidzica, zalewając tor kolejki wąskotorowej. — Ruch pociągów na trasie tej kolejki wstrzymany. Woda stopniowo opada. Prawdopodobnie w dniu dzisiejszym komunikacja zostanie przywrócona. Oprócz tego woda wdarła się do 7 domów na przedmieściu Skalbierza. Dzisiaj o godz. 7-ej rano lody na Wiśle pod Nowym Korczynem ruszyły. Stan wody wynosił 2,50 m. ponad poziom normalny, jednak woda z koryta nie wyszła. Pod Szczucinem lód narazie stoi. Istnieje możliwość utworzenia się zatoru. Na miejsce wyjechali przedstawiciele władz admin., celem wydania zarządzeń. W pow. kieleckim na rzece Czarnej Nidzie stan wody wynosił około północy 3,60 m. ponad poziom normalny. Nad ranem woda zaczęła powoli opadać. W nocy w kieleckim znacznie obniżyła się temperatura, skutkiem czego śnieg przestał tajać i groźba powodzi minęła. Woda wszędzie zaczęła powoli opadać.

POŁOŻENIE W KIELCACH.

Kielce, (PAT.) W Kielcach dzięki akcji ratunkowej wojska i poczynionym przekopom woda z zalanych przedmiotów spłynęła. Jedynie na przedmieściu Pakosz Dolny woda utrzymuje się nadal, lecz dzisiaj zaczęła już powoli opadać. Jeden z szeregowych policji w czasie swego obchodu spostrzegł w nurtach rzeki Siłnicy tonącą dziewczynkę, której natychmiast pomógł z pomocą. Uratowaną okazała się Marja Czwarto, uczennica, zamieszkała w Kielcach na przedmieściu Pakosz, która idąc do szkoły przechodziła przez mostek. W pewnym momencie woda zerwała mostek pogrążając nieszczęśliwą w wezbranej rzece.

Kielce, (PAT.) Wczoraj w nocy przeszła w kieleckim wichura połączona częściowo z gradem i śnieżycą, czyniąc duże szkody, zwłaszcza po wsiach. Kilkanaście domów zostało uszkodzonych. Pozatem wiele drzew i płotów jest połamanych. W Kielcach wichura odrwała gzymsy z domów i szyldy. Na szczęście

dzięki spóźnionej porze, nikt z przechodniów nie odniósł poważniejszych obrażeń.

Stan na rzekach w godzinach porannych.

Kraków, (PAT.) Sytuacja pochodu lodów w dniu 18. lutego br. rano uległa polepszeniu. Zatory zostały przeważnie usunięte, — niebezpieczeństwa niema. Wisła; lody do Niepołomic spłynęły przy stanie 414 t. j. 2 metry ponad poziom normalny. Poza Niepołomicami lody pękają, woda płynie ponad lodem.

Dunajec: stan plus 137. Kra spływa powoli w górnym biegu, w dolnym zaś jeszcze woda zamarznięta.

Skawa: koło Zembrzyc utrzymuje się jeszcze zator długości 500 mtr. koło mostu. Wodę skierowano w stare koryto.

Raba: w Popędzynie pow. bocheńskiego utworzył się zator lodowy, który spłynął przy stanie plus 330.

Soła: lody spłynęły, woda opadła.

Breń: przed mostem w Radwanie, pow. dąbrowskiego utworzył się zator długości 300 metrów. Wobec opadnięcia wody, niebezpieczeństwa nie ma.

Pod Zawichostem stały przyrost wody.

Warszawa, 18. 2. (Telef.) Ostatnie podwyższenie się temperatury i deszcze spowodowały podniesienie się wody na Wiśle pod Zawichostem. Poziom wody podnosi się stale. Stan na Sanie bez zmiany. Rozwój sytuacji zależy od temperatury. Jeżeli utrzyma się ona na poziomie obecnym, to w bieżącym tygodniu należy oczekiwać spływania lodów na rzekach.

Kupuj tylko
W DROBERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW, WISŁNA 6.
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gabki, galanteria toaletowa, ziola, chemikalia i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE, NAJLEPSZEJ JAKOŚCI.
Ceny niskie. Ceny niskie.

Wysyłka wojsk włoskich rozpoczęta.

Londyn, (PAT.) Sprawozdawca Reutersa w Neapolu donosi, że w dniu dzisiejszym wysłano z tamtejszego portu do Somali transport 2.000 żołnierzy włoskich.

Pierwsze zastrzeżenia Japonji.

Berlin, (PAT.) Ambasador japoński w Rzymie Sigimura odbył z podsekret. stanu Suvichem dłuższą rozmowę na temat konfliktu włosko-abisyńskiego. Sigimura zwrócił uwagę Suvicha na poważne interesy gospodarcze Japonji w Abisynji i wyraził nadzieję, że sprawy w Afryce wschodniej będą załatwione w sposób pokojowy.

